quodammodo solus; ipse est, qui suum est et omnium esse); et ibid. col. 796 (sur le Nom révélé à Moïse).

Saint Augustin avait parlé de l'*abditum mentis*, fond secret où l'homme conçoit la vérité, où les puissances sont toujours en acte; il avait dit que Dieu seul entre dans l'âme: *Deus solus illabitur animae* (*De eccl. dogmatibus*, PL. 42, col. 1221): ses paroles s'insèrent de façon très naturelle dans un texte de Maître Eckhart (Commentaire du livre de la Sagesse).

L'union spirituelle où l'âme s'écoule et se perd en Dieu, est bien décrite par saint Bernard (*De diligendo Deo*, cap. X): *Te enim quodammodo perdere tanquam qui non sis, et omnino non sentire te ipsum, et a te ipso exinaniri et pene annullari, coelestis est conversationis*. — Que l'union avec Dieu, pour être divine en vérité, doive être immédiate, est chose qu'Hugues de Saint-Victor avait affirmée avant que la locution « sans moyen » devint courante chez les contemplatifs germaniques: *Tollantur igitur qui ponunt media theophaniarum suarum inter nos et Deum, quia non stabit cor nostrum, nisi ad Deum immediate perveniat* (PL. 175, col. 955). — La distinction chez Hadewijch d'une extase « en esprit » et d'une autre « hors de l'esprit » (dans les Visions), de même que la notion d'ex-spíration (Ruusbroec) et de perte du sujet dans l'Objet spirituel (esprit sans esprit) se trouvent dans le *Beniamin maior* de Richard de Saint-Victor (PL. 196, col. 182). Ces expressions paradoxales procèdent en dernière analyse de la théologie apophasique de Denys, dont l'influence est souvent difficile à distinguer de celle de son premier traducteur.

Les auteurs cisterciens ont reconnu certainement par expérience la nécessité du loisir, de la vacance intérieure pour l'accueil du Verbe divin, mais ils en ont pris l'expression au grand Docteur d'Hippone. Lisant le psaume 45 (*Vacate et videte quoniam ego sum Deus*), saint Augustin en effet traduit dans le registre intérieur qui est le sien: *Agite otium, et agnoscetis quia ego sum Dominus* (*De veva religione*, PL. 34, col. 151). Cet *agite otium* est cité aussi par Maître Eckhart dans son Commentaire du livre de la Sagesse, et répond en latin à l'intimation de la ledicheit, centrale dans son éthique. — Le repos de l'amour au-dessus des vertus est recommandé par Guillaume de Saint-Thierry (Lettre aux Chartreux du Mont-Dieu, PL. 184, col. 148-149): sa leçon n'a pas été perdue pour nos béguines et moniales des Pays-Bas. La quiescence de l'esprit comme acte éminent d'oraison était connue au demeurant de Cassien, contemporain de saint Augustin (Colla — tiones, 1,7 et 9,2); plus tôt encore, en climat grec, on la trouve chez Clément d'Alexandrie (PG. 9, col. 296 et 495).